
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                     30 DE ABRIL DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0772/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, GERALDO NOBRE CAVALCANTE, 
matrícula 23589, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
símbolo SM1, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 25 de abril de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 167/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício Interno/ 
Memorando nº 29.837/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a Cessão de MARIA DE FÁTIMA KEDMA 
PEREIRA DE SOUSA, matrícula 28864, ocupante do cargo 
de Odontólogo, lotada na Secretaria de Saúde, servidora da 
Prefeitura Municipal de Taperoá-PB, posta à disposição desta 
Prefeitura, COM ÔNUS para este Município, pelo período de 
01 (um) ano, a partir do dia 20 de abril do corrente ano.  
 

Campina Grande, 29 de abril de 2024.  
 
PORTARIA Nº 168/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 
148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Ana Paula Cavalcanti – matrícula 
funcional nº 4.402; Josenelle Cavalcante Santos – matrícula 
funcional nº 20.647; e José Ednaldo da Silva Oliveira – 
matrícula funcional nº 6.821, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar destinado a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de 
que trata o Ofício Interno / Memorando 34.016/2024, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Campina Grande, 30 de abril de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.7.001/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 252/2024 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de 
Campina Grande - PB, HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.7.001/2024, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DECORAÇÃO 
URBANA PARA FESTIVIDADES JUNINAS DA EDIÇÃO 
2024 DO EVENTO "O MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO", INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E MANUTENÇÃO, CONTEMPLANDO 
RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES E DEMAIS 
LOCALIDADES EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa: MRC SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 27.015.710/0001-
41,vencedora do ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
699.999,96 (seiscentos e noventa e nove mil e novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 699.999,96 (seiscentos e noventa e nove 
mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 699.999,96 (seiscentos e 
noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos).  
 

Campina Grande - PB, 30 de abril de 2024. 
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 
Nº 2.08.016/2023/SECOB/PMCG. PARTES: SECOB/PMCG 
E ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE 
EVALDO CRUZ, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: 
SUPRESSÃO DE VALOR DE R$ 223,37 (DUZENTOS E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE ABRIL DE 2024                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VINTE E TRES REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) AO 
VALOR ATUAL DE CONTRATO, QUE ERA DE R$ 
37.554.249,40 (TRINTA E SETE MILHÕES, QUINHENTOS 
E CINQUENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E 
QUARENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS, 
PASSANDO ESSE PARA R$ 37.554.026,03 (TRINTA E SETE 
MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, 
VINTE E SEIS REAIS E TRES CENTAVOS). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONCORRÊNCIA N° 
005/2023/SECOB/PMCG E ARTIGO 58, I E ARTIGO 65, I 
,“A” , DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E 
VIRGÍLIO VILAR BRASILEIRO. DATA DE ASSINATURA: 30 
DE ABRIL DE 2024. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16177/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Rubem & Medeiros Produtos Para Saúde 
Ltda. Objeto: Aquisição De Sonda Gastrostomia 18 Fr X 1,7 
(Tipo Botton), Para Atender A Demanda Judicial Em Caráter 
De Emergência No Período De 60 Dias. Demanda Judicial De: 
Mateus Lima Santos Menor Representado Pelo Genitor Franklin 
Paulo Santos. Processo N°: 0803402-06.2016.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 3.992,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16073/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Antônio Marcos Rubem De Sousa. 
Data Da Assinatura: 29/04/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16178/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Ventilar Comércio E Serviços De Aluguel 
De Aparelhos Médicos Hospitalares Ltda. Objeto: Contratação 
De Empresa Para Prestação De Serviços De Locação De 
Concentradores De Gases Medicinais Para Atender Pacientes 
Domiciliares No Âmbito Da Secretaria De Saúde. Valor Global: 
R$ 3.888.450,00. Prazo Contratual: 09 Meses. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16074/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Antonio 
Domingos Costa. Data Da Assinatura: 29/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16179/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter Materiais Médico 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Msud Med B Plus, Para 
Atender As Demandas No Município De Campina Grande/Pb 
No Período De 180 Dias. Demanda Judicial De: João Guilherme 
Da Silva Costa Soares. Processo N° 0506096-
42.2014.4.05.8201t. Valor Global: R$ 58.380,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16075/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 

Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Paula Simone Chaves Pacheco. 
Data Da Assinatura: 30/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16505/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16191/2022. Partes: Sms/Pmcg E Andre Vinicius 
Pereira De Souza Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
23/05/2025) E Igual Valor (R$ 650.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 – Bloco De Manutenção Ações Serviços 
Públicos Saúde – Atenção Especializada. Código Da Despesa: 
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Andre Vinicius Pereira De Souza. Data 
Da Assinatura: 30/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 – CONTRATO Nº 
2.14.076/2023. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E COTRAMARE 
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE MATERIAL 
RECICLAVEL LTDA. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM 
POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA (DO 
VALOR) DO CONTRATO Nº 2.14.076/2023 E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VALOR: O 
VALOR DO CONTRATO Nº 2.14.076/2023 FICA 
ACRESCIDO EM R$ 20.646,79 (VINTE MIL, SEISCENTOS E 
QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE 
CENTAVOS). LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 033/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
604/2023. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
E LUCICLEIDE HENRIQUE DO NASCIMENTO. DATA DE 
ASSINATURA: 23 DE ABRIL DE 2024. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE ABRIL DE 2024                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2024, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS SECUNDÁRIOS DE ACESSO DEDICADO À 
INTERNET MUNDIAL, DISPONIBILIZANDO 1 (UM) LINK 
DE IP DEDICADO (PORTA DE ACESSO), VIA FIBRA 
ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE NO MÍNIMO 300 MB 
FULL (TREZENTOS MEGABITS POR SEGUNDO), COM 
GARANTIA DE 100% (CEM POR CENTO) DE 
VELOCIDADE DO ACESSO (SIMETRIA DOWNLOAD / 
UPLOAD), PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE, PB – IPSEM, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 007/2024, EM 
FAVOR DA EMPRESA ISPTEC SISTEMAS DE 
COMUNICAÇÃO EIRELI-ME, CNPJ Nº 14.599.034/0001-
59, NO VALOR DE R$ 10.788,00 (DEZ MIL, SETECENTOS 
E OITENTA E OITO REAIS), COM FUNDAMENTO NO 
ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES E AINDA CONFORME ANÁLISE E 
PARECER DA PROCURADORIA JURÍDICA. 

 
Campina Grande - PB, 26 de abril de 2024. 

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9.13.01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER DE CAMPINA GRANDE - PB, através 
da AGENTE DE CONTRATAÇÃO, torna público, que 
realizará, às 09:00 horas do dia 22 de maio de 2024, 
CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, com critério de   
julgamento “MENOR PREÇO”, em  REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES "O 
MENINÃO" EM CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, ATRAVÉS DA CONSTRUÇÃO DE UM 
RESERVATÓRIO, CASA DE BOMBAS E INSTALAÇÃO 
DE SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIOS, EM 
OBSERVÂNCIA AO CONTRATO DE REPASSE Nº 
1080418-96/2022 NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PARAÍBA. O Edital estará à disposição através 
dos portais (https:/www.gov.br/compras/pt-br//),  
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https://sistema.campinagrande.br/cdc) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com.  
 

Campina Grande, 30 de abril de 2024. 
 

EMANUELA PRISCILA ARAUJO PEREIRA 
Agente de Contratação 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


